20 Glasson, Petrus et Nicodus dicti Marsens, fratres, P etrus Perretaz, 
Vuillelmus de Gex, Johannes dou Baz, junior, H um bertus | Coctuz, 
Jaquetus de Marsens, Guillelmus de Marsens, M ermetus de Marsens, 
Guillelmus Grumallie, Vldriodus de Chauanes, Glaudius | Perretaz, 
Cristinus Garens, Johannes Musser, Jaquetus Gex, Johannes Ardioz, 

25 Petrus de Muris, Nicolletus de | Soucens, burgenses et habitatores 
ville Buli, nostris et omnium aliorum habitatorum  Buli, totiusque 
nostre posteritatis | nominibus, solito more, p ropter infrascrip ta per­
agenda sono campane ecclesie hospitalis Buli in ecclesia ipsius | hos­
pitalis ad invicem congregati atque personaliter convocati. Quia hu- 

30 mane conditionis memoria ex tem poris | fluxu labitur, nonit pruden­
tium antiquitas res gestas prout geste sunt scrip ture testim onio com­
m endare cum-1 que in scriptis rediguntur, p reterita  velut presentia 
representant. Ig itu r congruit ad eternam  rei geste memoriam | que 
agere volumus v t in scriptis redigantur, ergo habito in ter nos et 

35 quemlibet nostrum  m aturo et deliberato | consilio, viso bono meliori 
atque vtiliori et per bene laudabili pro bene viuendo, vnanim iter ex
mutuo consensu | cuiuslibet nostrum  pro nobis et nostris heredibus
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quibuscumque fecimus, statuim us, pepigimus, conuenimus | et ordi- 
nauim us pro omnibus et singulis negotiis et factis communibus dicte 
ville Buli, excepto facto | ecclesie dicte ville, jurejurando perpetue 
et irreuocabiliter tenendum  et obseruandum, videlicet quod | in dictis 
negotiis peragendis major pars hominum dictarum  comm unitatis et 
ville minorem partem  | dictorum  hominum im portet et credentiam  
habeat, adeo quod quicquid a modo in antea per dictam  | majorem 
partem  dictorum hominum de dictis negotiis dicte ville fuerit con- 
uentum  et ordinatum  | quod habeat locum et effectum  absque qua­
cumque contradicione nec obniatione. Inde fienda cui seu | quibus 
contradicione et obuiatione1, nos prefati habitatores et quilibet nos- 
trum  renunciam us horum | per tenorem, tenem urque et prom ittim us 
nos dicti habitatores et quilibet nostrum  insolidum prout | cuilibet 
nostrum  com petit pro nobis et nostris predictis, juram entis nostris 
ad sancta Dei euuangelia | corporaliter prestitis et sub expressa obli­
gatione omnium et singulorum bonorum nostrorum  et cuiuslibet | nos­
trum , mobilium et immobilium, presentium  et futurorum  quorum- 
cumque, premissa omnia et singula prout | super sunt descripta, et 
de verbo ad verbum  aduocata, rata , g rata  atque firma habere, a tten ­
dere, | tenere, complere atque firm a et illesa, inuiolabiliter obseruare, 
contraque predicta siue presentem  litteram  | non facere, dicere vel 
venire per nos seu alterum  nostrum  quouismodo in fu turum , sub omni | 
et qualibet renuntiatione ad hec necessaria pariter et cauthela. In 
cujus rei testim onium  nos | decanus de Ogo ad preces et requisitiones 
dictorum habitatorum  nobis fideliter relatas per Petrum  Marsens,j 
de Bulo, notarium  juratum  nostrum , de cujus registris presentem  
litteram  . . . 1 2 extrahi fecimus et | grossari post eius obitum per An- 
thonium  dou Villard, de Bulo, juratum  nostrum , quibus jurare pre­
dictis | super hiis vices nostras commisimus et eisdem fidem plenariam 
adhibemus, sigillum dicti nostri decanatns | de Ogo presentibus duxi­
mus apponendum. D atum  die vicesima sexta mensis junii, anno Do­
mini | millesimo quatercentesim o octuagesimo primo.

Idem  Anthonius dou Villar, commissarius.

Original: parch. 30/28 cm.; Arch. de Bulle, tiroir B n° 51.
Sccau: détruit.
Impr. partielle: ASHF III p. 144 n° LXVI.

1 Sic.
2 Un mol illisible, pcut-êtrc leuari.
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39. Pierre de Prez, châtelain de Bulle, met en liberté Pierre, fils de 
Jean Bebrassier, et Claude, fils d’Aymonet de Novalles, de Vuippens, pré­
venus d’homicide commis à Marsens sur la personne de Paquet, fils de 
feu Louis de Champmuffens alias Perrier. Les prévenus ayant été arrêtés 

5 en la maison de Pierre Judet alias Barbier, à Bulle, cette arrestation était 
contraire aux franchises de la ville qui prévoient quod ne qnis infra 
domus repertus capi seu detineri debeat sine judiciali cognitione. La  
libération est faite à la demande de Claude de Broch, gouverneur de la
ville, et de plusieurs bourgeois. —  1481 X II  22. Bulle.

10 Original: 50/34,5 cm.; Arch. de Bulle, tiroir B n° 49.
Sceau: détruit.
Impr. partielle: ASHF III p. 145 n<> LXVII.

49. Nomination du mayor de Bulle. Serment, droits et obligations.
1483 X  10. Lausanne.

15 In  nomine Domini, amen. Per hoc presens pnblicnm instrum en- 
tum  cunctis fiat manifestum quod anno a N ativ itate  eiusdem Domini 
sumpto millesimo quatercentesim o octuagesimo tertio, inditione prima, 
cum eodem anno sum pta, die vero sabbati post festum  beati Dyonisii 
decima mensis octobris, in m ei1 notarii publici et testium  snbscrip-

20 torum  presentia personaliter constituti, reverendus in Christo pater 
et dominus, dominus Benedictus de M onteferrando, Dei et apostolice 
sed is 'g ratia  Lausanensis episcopus et comes, suo et mense episcopalis 
Lausannensis suorumque in ecclesia Lansanensi successorum nomini­
bus, ex vna, et nobilis vir Petrus de Pres, filius quondam nobilis

25 viri Nicodi de Pres, morans in Bulo, suo et suorum heredum  et suc- 
cessorum, causamque ab eo habentium  et habiturorum  ad hoc idoneo- 
rum  quorumcumque, parte  ex altera. Idem  vero nobilis Petrus, ex 
eius certa scientia et animo deliberato, non vi, non dolo, non m etu 
ductus vel seductus, sed sciens, gratis et spontaneus pro se et succes-

30 soribus suis quibuscumque, facit et p resta t homagium ligium et nobile 
pre cunctis dominis prelibato domino episcopo présent i pro se et suis 
et quibus supra nominibus stipulanti genibus flexis, zona deposita, 
m anibusque suis in ter manus prelibati domini episcopi junctis et 
orum obsculo2 interveniente, prout in talibus consuetum  est fieri,

35 et prout et quemadmodum nobilis Bodolphus de Bulo et eius pre- 
decessores a quibus titulo submentionato idem nobilis Petrus causam

1 Dans la copie nQ 2 mis. 2 Sic, pour osculo.
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habet predecessoribus prefati domini episcopi hom agiarunt et homa- 
gium fecerunt et prostiterunt, et prom isit p ropter hoc idem nobilis 
Petrus de Pres pro se et suis predictis juram ento suo ad sancta Dei 
evangelia corporaliter et solem niter prestito  e t sub rerum  feudalium 
dicti homagii expressa obligatione se esse bonum et fidelem hominem 
ligium e t  legalem vassallum erga prefatum  dominum episcopum et 
suos prodictos eorumque commodum et honorem • procurare et in­
commodum evitare, et omnia et singula facere, tam  de jure quam 
[de] consuetudine, que bonus hom o'ligius ©t legalis vassallus domino 
suo facere debet et prestare tenetu r secundum novam et antiquam  
fidelitatis formam. Quibus sic p a c tis1 ad supplicationem  dicti nobilis 
hom agiantis de rebus feudi quibuscum que ipsum eundem Petrum , 
pro se et suis predictis, stipulantem  et recipientem , idem dominus 
episcopus, pro se et suis predictis, inuestiv it et retinuit, per unius 
pugionis evaginate ad eiusdem P etri manus traditionem . P refatus 
vero nobilis Petrus, pro se et suis predictis, confitetur et publice 
recognoscit tenere et possidere ab eodem domino episcopo et suis in 
feudnm nobile ligium et sub et de homagio nobili prestito  et suc- 
cessione dicti eius quondam patris ac partagio in ter se et nobilem 
Aymonem de Prez eius fratrem , facto, res et officium ac jura  eius­
dem subm entionatas2, dudum per dictum eius patrem  a domino Petro 
de Everdes ju risperitum 3 pretio ducentarum  librarum  acquisitas, ac 
etiam ex quadam pronuntiatione per bone memorie dominum Guil- 
liermum de Challant, quondam Lausannensem  episcopum, in favorem 
dicti quondam nobilis Nicodi de Prez, patris  dicti recognoscentis, et 
nobilis Ludovici de Langino, domini de Everdes, tunc contendentium  
facta, quas res sequentes idem recognoscens ad presens suo prepres- 
tito juram ento ad presens4 asserit fuisse de juribus dicti homagii et 
de bonis dicti quondam Rodolphi de Bulo.

P rim o5 maioriam seu officium et exercitium  ipsius maiorie de 
Bulo cum juribus et pertinentiis que sunt hec, prout juram ento pre- 
dicto consneuit v ti et dictum  patrem  suum vsnm fuisse sciuit, vide- 
licet:

1 Sic, pour peractis, que donne du rcstc la copic n° 2.
2 Sic, pour submentionata. 3 Sic, pour jurisperito.
4 Ccs deux mots sont ainsi répétés par crrcur.
5 En marge maioria. Nous avons divisé lc lcxtc cn paragraphes pour la commodilé 

dc la lecture.
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Primo potest et debet tenere per se vel suum deputatum  locum 
tenentem  curiam  suam in Bulo post curiam castellani de Bulo.

Item  habet et habere debet idem nobilis maior seu eius depu­
tatus pro qualibet clama in manu sua in territorio Buli tantum  facta

5 sex denarios bonorum Lausannensium.
Item  appellationes coram ipso et ab eius audientia facta devol­

vun tu r ad dictum castellanum  Buli.
Item  habet facultatem  ponendi et recipiendi pastores seu com- 

muniarios bestiarum  seu animalium dicte ville Buli, et percipit a 
10 quolibet pastore ordinato et recepto pro qualibet vice seu quolibet 

anno videlicet unam  cupam vini valentem  sex potos mensure Buli.
Item  debent iidem pastores ducere et conducere cum aliis ani­

malibus ville predicte animalia bouva, porcina, caprina et alia similia, 
oustodire libere sine tribu to  eisdem pastoribus solvendo.

15 Item  habet idem maior pasturagium  sive pastionem  liberum in 
nemore de Boleris pro porcis et porcinis animalibus suis ipsius maiorie.

Item  percipit et percipere consuevit cum porterio ville Buli et 
foresterio nemoris de Bolieres predicti vnum denarium  Lausannensem  
super et a quolibet focum faciente in villa Buli, de quo denario

20 habet tertium  et dicti porterius et foresterius quilibet vnum  tertium  
dicti denarii seu denariorum  exactorum, prout hactenus ex titit con- 
suetum.

Item  dicit quod est vsitatum  quod idem maior habet et habere 
debet prim am  cognitionem in curia castellani Buli, videlicet in omni

25 easu tam  criminali quam civili.
Item  dicit quod sicut assuetum  est quod1 si idem maior an te­

quam castellanus Buli pe ta t aliquod bannum sexaginta solidorum, 
et coram se ipso maiore vel eius deputato cognoscatur et adjudicetur, 
ipse maior dictum  bannum debet rem ittere dicto castellano adjudi-

30 catum, et in illo banno sexaginta solidorum sic adjudicato et remisso 
percipit et percipere debet idem maior decem solidos.

Item  habet et habere debet idem maior in villa de Bulo omnes 
linguas bouualium animalium que m acellantur in et pro macello, 
vnacum lombis porcorum pro dicto macello operatorum  et prepara- 

35 torum  et v icellatorum 1 2, seu duos denarios pro lombis cuiuslibet porci
macellati.

1 Sic, quod est ainsi répété.
2 Sic, pour macellatorum?

39

Item  debet habere in quibuslibet nuptiis que solem nizantur in 
Bulo primum dapem seu primum discum m unitum  situatum  et positum  
ante sponsam, et unum  quarteronum  vini pro quibus solent soluere 
sibi maiori tres solidos, et pro hoc debet associare et honorare dic- 
tam  sponsam et conducere ad nuptias.

Item  magis tenere confitetur in et de ac sub homagio et feudo 
predictis m edietatem  novem librarum  bonorum Lausannensium  an­
nualium indivisarum  cum domino de E verdes'percip ien te, aliam me- 
diedatem ad causam dicti Bodolphi de Bulo qui easdem sub dictis 
homagio et feudo cum dicta maioria recognoscit, que ab ipsis maiore 
et domino de Everdes percip iuntur super taliis et exitibus denario- 
rnm domino episcopo prefato debitis in Alba Aqua.

Item  tenere confitetur sub et de homagio et feudo predictis 
m edietatem  novem librarum  bonorum Lausannensium  ex eius certa 
scientia domum suam lapideam  sitam  in Bulo, loco dicto in castro 
veteri, ju x ta  cim isterium  ecclesie Buli ex oriente, quandam  rnetam  
ex occidente, carreriam  magnam publicam ex vento et quandam  pla- 
team ex borea, cum juribus et pertinentiis, quam asserit et vult 
moveri de huiusmodi feudo cum omnibus premissis fondisque, juri- 
bus et pertinentiis suis quibuscum que; asserens idem maior suo jura- 
mento prestito alia non tenere de huius modi feudo quod sciat neque 
de presenti recordetur, verum tam en pro testa tu r expresse quod si 
plus reperire tur tenere tam  secundum antiquas vel novas literas quam 
alias quod recognoscere et specificare possit et valeat quando ad 
eius notitiam  pervenerit sine eorum domini et vassalli prejudicio.

Item  confitetur quod tenet idem confitens titu lis predictis que 
fuerunt dicti Bodolphi de Bulo de homagio per Perrodum  de Ferlons 
dudum  predecessoribus prelibati domini episcopi Lausanne prestito , 
m edietatem  turris , casalis et domus fortis du Ghaffa, alias Chaffallo, 
sitorum supra Bias prout in ter fossalia com prehenditur, vnacnm  ca- 
sali grangie ibidem dudum edificate, fondisque v tilitate , juribus, per- 
tinentiis et appendentiis vniuersis et singulis, sub conditionibus in 
litera per dictum  Perrodum  de Ferlens et G irardum  de Ferlens, eius 
fratrem , tam simul quam divisim, bone memorie domino Johanni 
episcopo Lausanne laudatis, contentis et descriptis, ad quas omnes 
literas, quas idem dominus episcopus habet, se referunt, et quibus 
in toto vel in parte  dicte partes non derogant, sed illese rem anent 
in suis roboribus; in quibus literis fit mentio quod dicta tu rris seu

5

10

15

20

25

30

35

40

domus fortis de Chaffallo situa tu r in ter rivallum  de C havabli1 et 
fontem Andree usque ad fondum vallis, vnacum tenem entis et ho- 
minibns atque censibus ibidem et in aliis literis m entionatis.

Item  m edietatem  omnium censium, redd itum 2, rerum , posses- 
5 sionum, tenem entorum  que fuerunt de homagiis per dictum  Girar- 

dum et Perrodum  de Ferlens simul vel divisim dominis Lausannensi- 
bus episcopis prestitis et existentibus in dictis literis specificatis et 
declaratis, quas tenent *et tenere possunt vel debent dicti recognos- 
cens et dominus de Everdes simul vel divisim, pro quibus ipsi tenen- 

10 tu r prestare homagium, dum in ter se super prestatione fienda fuerin t 
concordes secundum tenorem  literarum  prefati domini episcopi huius-
modi homagii concernentium.

Que omnia idem recognoscens specificare tenetu r et prom itit 
infra term inum  juris et u ltra  ad requisitionem  prefati domini epis- 

15 copi et suorum predictorum . E t hoc, quantum  sibi fuerit possibile, 
p rom ittit juram ento et obligationibus suis predictis attendere et ob- 
servare inviolabiliter et in perpetuum  rataque, grata, vallida atque 
firm a habere et tenere, contraque eadem aut aliquid eorumdem non 
facere, dicere vel venire per se vel alium quovismodo in futurum , 

20 damna vero, missiones et expensas occasione eorumdem premissorum 
in toto vel parte non atten to rum , completorum et observatorum  
eidem domino episcopo et suis predictis reddere, restituere et integre
resarcire.

Renuntians ig itur in hoc facto idem nobilis P etrus de Prez, con- 
25 fitens ex eius certa scientia vique sui jam super p restiti juram enti 

omni exceptioni, doli mali, metus, in factum  actioni, exceptioni dic­
tarum  recognitionis, confessionis, promissionis, obligationis, investiture 
juram enti omniumque premissorum et infrascriptorum  non sic rite 
et non legitime factorum  sicut dictorum  aut loquutorum , et econtra 

30 conditioni indebite ob causam sine causa vel ex in justa causa non 
sequuta, inepte et erronee recognitioni, juri per quod deceptis in suis 
contractibus subvenitur omnique alii juri canonico et civili, scripto et 
non scripto, omni consuetudini, vsui, statu to  patrie et loci, quibus con- 
tra  infra scripta au t eorum aliqua aliquid dici, fieri et opponi posset, 

35 signanter juribus dicentibus confessionem extra judicium et coram suo 
judice non factam et generalem renuntiationem  nisi speciali precedente 
minime valituras. De quibus promissis omnibus dominus episcopus et

1 Dans la copic nQ 2 Chaualli. 2 Sic, pour censuum, reddituum.
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recognoscens prefati voluerunt per me notarium  et commissarium 
subscriptum  sibi fieri cuilibet unum  publicum instrum entum  sigillo 
curie officialatus Lausanne corroborandum. E t nos officialis curie 
Lausanne ad m andatum  prefati domini episcopi, precesque et requi- 
sitiones dicti nobilis P e tri recognoscentis nobis oblatas fideliter et 
relatas per Petrum  Deschaux, clericum Gebenensem, notarium  publi- 
cum, extentarum  episcopalium Lausanne generalem  commissarium 
enrieque nostre juratum , cui super hiis vices nostras commisimus et 
fidem indubiam  adhibemus, sigillum dicte curie nostre literis pre- 
sentibus duximus apponendum. Acta fuerunt hec in castro sancti 
Marii, videlicet in s tu ffa1, presentibus nobilibus aeque discretis viris 
domino Eolino Fabri, cappellano curato de Cossonay., Bonifacio de 
Villarzel, Bernardo de Herlac, scutiffero, Henrico Colleti, procuratore 
fiscali episcopali, Jacobo M archiandi et Thomas Stagin alias D epetra, 
camerario, et fam iliaribus prelibati domini nostri Lausannensis, et 
pluribus aliis fide dignis testibus vocatis et rogatis. E t quia ego 
Petrus Deschaux de Gebennis, clericus, au thorita te  im periali notarius 
publicus, curiarum que illustrissim i principis domini nostri Sabaudie 
ducis ac officialatus Lausanne juratus predicti homagii prestationi, 
inuestiture, confessioni, omnibusque et singulis premissis dum sic age­
rentur, dicerentur et fierent, cum prenom inatis testibus presens fui 
eaque sic fieri tractari, vidi et audivi, ig itur presens publicum  in- 
strum entum  sub sigillo predicto in notam  ro g a tu s2 recepi, in hanc- 
que publicam formam redegi, per aliumque facultate mihi concessa, 
aliis occupatus negotiis, fideliter scribi feci, manuque propria sub- 
scribendo signis mihi solitis signavi et expedivi in robur et testimo- 
nium omnium et singulorum  premissorum. Petrus Deschaux.

Original: perdu.
Copies: 1° de 1662, Arch. d’Etat, Fribourg, quernet n° 143 fol. 304 'ss.; 2« du XVe 

siècle, cahier de papier, 6 feuillets sous couverture de parchemin, 19,5/29 cm.; Arch. 
d’Etat, Fribourg, titre de Bulle n° 22; 3° du XVIIP siècle, Arch. de Bulle A n° 57 (levée 
sur la copie n° 2). — Seule la copie n° 1 est complète.

Impr. partielle: ASHF III p. 146 n° LXVIII.

41. Serment du châtelain de Bulle.
1485 XI 21. Bulle.

Ego Anthonius dou v illa r, clericus, vicecastellanus | Buli, notum 
facio vniuersis quod die vecesima | prim a mensis nouembris, anno

1 Bans la copic n° 2 stupba. 2 Sic. pour rogatum ?
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Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo quinto, ad instanciam | 
et requisicionem burgensinm  et incolarum Buli constitutus | persona- 
Iiter coram me dicto vicecastellano, in auditorio | curie tem poralis 
Bnli more solito sedente pro tribunali, | nobilis vir Aymo de Prez,

5 assertus castellanus Buli, deputatus | per reuerendum  in Christo pa- 
trem  dominum Benedictum  de M onteferrando, | diuina miseracione 
Lausanne episcopum et comitem, in | m anibus meis dicti A nthonii 
dou Villar vicecastellani I ju rau it per eius juram entum , super sanctis 
Dei | euuangeliis corporaliter prestitum , bonam, legalem et | realem

10 justiciam  quibuscumque personis cuiuscumque status | et condicionis 
existant, facere et m inistrare, libertatesque | et franchesias ville et 
communitatis Buli obseruare illesas, | peminemque pretextu  dicti of- 
ficii opprimere, neminem-1que precio, amore, timore, affinitate fouere, 
nec e contra, | bonosque vsus et consuetudines dicte ville m anutenere |

15 et non contravenire. De quibus premissis pecierunt burgenses | Buli 
sibi fieri litteram  testimonialem, quam eisdem jussi | conficiendam 
per juratum  subscriptum , presentibus Johanne Grand | et G-laudio 
Lombar. In  cuius rei testim onium  nos decanus de Ogo | ad preces 
dictorum burgensium  nobis fideliter relatas per Petrum  Marsens | de

20 Bulo, notarium , juratum  nostrum , de cuius registris presentem  lit- 
teram  nondum | leuatam  extrahi fecimus et grossari post eius obitum 
per Anthonium | dou Villar, juratum  nostrum , quibus juratis pre- 
dictis super hiis fidem | plenariam  adhibemus, sigillum dicti nostri 
decanatus de Ogo presentibus duximus | apponendum. Datum  die et

25 anno predictis, Idem Avs douz Villar.
Original: parch. 17,5/15 cm. ; Arch de Bulle, tiroir B n° 57.
Sccau: détruit.
Impr.: ASHF III p. 153 n° LXX.

42. La ville de Bulle aceen&e à Jean Courdi, de Château-J0ex, la 
30 tour située in magno vico a parte  nemoris de Bolery, versus ecclesiam 

parrochialem, pour deux sols lausannois^ annuels. La ville devra conduire 
sur place tous les matériaux nécessaires à la réparation de cette tour,

. mais Jean Courdy devra la maintenir en bon état à ses frais. — 1488 I  1.
Jean Curdy, n'ayant pu  satisfaire à ses obligations, rend la tour à 

35 Anthoine de Vitiario, gouverneur de la ville. — 1493 V 28.
Original: parch. 41/15,5 cm.; Arch. de Bulle n° 4.
Sccau: détruit.
Impr.: de l’acte de reddition, ASHF III p. 157 n° LXXV.
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43. Construction des cheminées.
1492 VII 29.

Notum sit vniuersis et singulis, presentibus et fu tu ris , quod 
propterea que sequun tu r] specialiter peragenda fuerunt personaliter 
constituti viri honesti Johannetus Blan, comm endatarius et preceptor 5 
ville et communitatis | Buli [et quarante-quatre bourgeois de Bulle] ad 
sonum | campane more solito in vnum  conuocati in cappella1 beati 
Theodoli hospitalis dicti loci Buli, qui considerantes grauia dampna 
que | ipsi seu sui predecessores ob ign is incendium  tem poribus pre- 
teritis passi fuerunt et que iterum  propter domos ipsius ville, cami- 10 
nis seu | bornis carentes, in fu turum  pati possent, volentes tam  grani 
periculo cum Dei adiutorio pronidere et possethenus obniare, ig itu r| 
scientes, prudentes et spontanei ac super premissis bene adnisi et 
consulti, m atura cum deliberatione super premissis in simul et ad | 
inuicem cum consillio habita  m utuo enim consensu et pari voluntate 15 
mullo ipsorum disceptante seu contradicente, sta tuerun t, vo luerunt| 
et ordinauerunt pro se et suis successoribus vniuersis in futurum , 
quod ab hodie in quatuor annos proximos et proxime venturos et 
sequuturos | omnes habentes donius sine caminis seu bornis tenean tur 
et debeant et astricti rem aneant caminos seu bornas sufficientes, | 20 
ydoneas et completas in suis domibus et habitacionibus construi et 
edifficari facere ac edifficatas sufficienter reddere sine dolo. Quodj 
si non fecerint seu alter ipsorum  non fecerit, quod fu it et esse de- 
beant irrem issibiliter pro banno sex librarum  Lausannensium  bono- 
rum  pro | quolibet deficiente, ad misericordiam tam en ville sine c o n -25 
tràdicione. E t vlterius voluerunt, s ta tuerun t et ordinauerunt hiidem 
preceptor et | populares quod lapso dicto term ino quatuor annorum  
habentes domos et habitacula sine caminis seu bornis in dicta villa 
Buli non possint | dictas suas .domus alicui locare nec ignem in eisdem 
facere donec caminos seu bornas ih eisdém reddiderunt completos et 30 
completas | sine dolo et fraude. . . . Datum  et actum, vbi supra, die 
dominica post festum  sanctorum  Jacobi apostoli et Christofori mar- 
tiris, que fuit vicesima nona | mensis jullii anno Domini millesimo 
quatercentesim o nonagesimo secundo. A. Ponne.

Original: pareh. 43,5/32,5 cm.; Arch. de Bulle, tiroir B n° 64. *'5
Sceau: détruit.
Impr. partielle: ASHF III p. 156 iP LXXIV.

1Sic. pour cappellam.
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44. Aymon de Montfaucon, évêque de Lausanne, autorise la ville de 
Bulle à faire les regains et lui donne cinq parcelles de terre in monte 
.Buli, loco dicto es Vaux, loco dicto es M ulenchieres, loco dicto ou 
Riaulx B erthod et loco dicto in Cernia Perrodi de Broch et Johannis 

5 de Vanlx. -Cet octroi est fait pour le p r ix  de 5O fl. pp. à 12 sols. —
1493 IX  17.

Le chapitre de Lausanne approuve cet acte. — 1494 IV 11.
Originaux: A parch. 56/50 cm. ; Arch. d’Etat, Fribourg, titre de Bulle n° 37. B parch. 

51/49,5 cm.; Arch. de Bulle F n° 1, tiroir B n° 67.
10 Sceaux: A 1° d’Aymon de Montfaucon, rond 48 mm., cire rouge, sur queue de 

parch.; 2° du chapitre de Lausanne, en navette, env. 40/60 mm., cire brune, sur queue 
de parch. (mauvais état). B 1° d’Aymon de Montfaucon, rond env. 40 mm., en papier 
sur queue de parch., légende illisible; 2° du chapitre de Lausanne, eu navette 43/67 mm. 
en papier sur queue de parch.; légende: SIGILL: CAPITV . . .  NENSIS.

15 Gopic'. (traduction) Arch. de Bulle F n° 1, tiroir B n° 67 b.
Impr. partielle: ASHF III p. 158 n° LXXVI.

45. Fravail.
1496 X1 13.

45. Girard Grumalier, gouverneur de la ville de Bulle, et 35 bourgeois, 
20 réunis en conseil . . . voluerunt, | s ta tuerun t et ordinanernnt quod scin­

dentes in dictis agris [Treine] nemora sint et esse debeant ad offen- 
sam et pro dampno erga dictam | villam, videlicet pro qualibet scis- 
sione dicti nemoris, banni alias impositi scilicet decem solidorum 
Lausannensium  bonorum dicte ville | et com m unitati seu suo precep- 

25 tori, soluendorum sine contradicione per offendentem  repertum  in 
dicta scissione seu cum curru  vel lobia oneratis. | E t etiam quod si 
quis ex ipsis reperiatur ducens cum curru suo de lignis et nemoribus 
suis dictorum agrorum, siue fuerit | extra villam, siue in villa, aut 
ante eius domum repertus, quod possit per comm endatarium  et pre- 

30 ceptorem dicte ville, qui nunc | est, au t qui pro eo tem pore fuerit, 
prosequi et pugniri, de offensa et dampno per ipsum illatis pro scis- 
siono facta in dictis | agris ad ordinationem ipsius ville et pro dictis 
offensa et dampno illatis summarie et sine figura judicii pignorari,| 
nisi ipse talis ducens dicta ligna suo corporali juram ento ad sancta 

35 Dei euuangelia voluerit jurare quod non fuerin t | ligna seu nemora 
scissa in dictis agris, quo casu si ju rauerit quictus et liber sit et 
rem aneat a dictis offensa et banno | pro illa vice . . . Datum  die 
dominica post yemale festum beati M artini que fu it decima tertia
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mensis novembri | anno Domini millesimo quatercentesim o nonage- 
simo sexto. A. Ponne.

Original: parch. 41,5/31 cm.; Arch. de Bulle A n° 7, tiroir? n° 68.
Sceau: détruit.

46. Panaterie de Bouleyres.
1501 V 24.

Jean Goudurer, fils de feu Vuillierme Coudureyr, de Sorens, tant 
en son nom qu'en celui de son frère Jaquet et de ses neveux Gabriel et 
Girard, fils de feu Pierre Coudureyr, reconnait tenir de l'évêque de Lau­
sanne . . . Item  terciam partem  panaterie de Bolleres, indivisam cum 
heredibus Eodulphi de Bullo et salterio Bulli ac heredibus dicte 
Faneressaz1, dicti Souterat ac dictorum  Jo ra n t . . . Datum  sub sigillo 
curie officialatus Lausanne die vigesima quarta mensis maii, anno 
Domini millesimo quingentesim o primo.

P us M archiandi.
’ Arch. d’Etat, Fribourg, Grosse de Bulle n° 45 fol. lb  LXI et IIe LXII.

Impr. partielle: ASHF III p. 164 n° LXXXII.

47. Pierre de Cléry, châtelain de Bulle, délivre aux bourgeois de la 
ville une lettre testimoniale établissant que les records doivent être consom­
més sur le territoire de la ville et que les bourgeois n'ont pas le droit de 
les transporter hors de ce territoire. — 1504 V III 16.

Original: parch. 42/25,5 cm.; Arch. de Bulle, tiroir G n° 2.
Sceau: détruit.

48. Sébastien de Montfaucon, évêque de Lausanne, confirme les con­
cessions et ordonnances relatives au marché de Bulle et octroyées par ses 
prédécesseurs. — 1522 X  30. Lausanne.

Original: perdu (Arch. de Bulle).
Impr.: ASHF III p. 172 n° LXXXIX.

49. Interdiction de fréquenter les foires et marchés.
1523 I I I  9, 12; 1524 IV  3, V II 3. Gruyères.

Nouerint vniuersi et singuli has presentes litteras visuri, | lecturi, 
pariter et audituri quod propter infrascrip ta rite et legitime peragenda

1 Ou Faueressaz, sic pour Francessaz? Voir la reconnaissance du 22 mai 1118, 
ci-dcssus n° 36.
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personaliter constitu ti nobiles, | burgenses ac probi homines infra- 
nominati, de voluntate et consensu illustris ac magnifici, potentisque | 
domini Johannis, domini et comitis Gruerie, signanter nobilis Vuyllem 
de Aygremont, veluti preceptor et gubernator ac | eo nomine ville

5 et communitatis Gruerie, nomineque suo, atque nobilis vir Johannes 
de Clerye, burgensis Gruerie ac | honorabiles viri Johannes Gastellaz, 
vexillifer et burgensis Gruerie, Franciscus, filius quondam honora- 
bilis viri H um berti | de Myensiez, burgensis Gruerie, et honesti viri 
Franciscus Pillieier, H um bertus de Leysin, Claudius Chauciz et Henri- 

10 eus | Fabri, etiam burgenses Gruerie, necnon Ludouicus Castellaz, 
dictus Doczaz, et Franciscus P ictet, de Espagnye, perrochie Gruerie, j 
necnon egregius vir dominus M ammertus de Grueria et Johannes 
Cutriz, notarius de Broeh, videlicet ipsi dominus M ammertus de | 
Grueria et Johannes Cutriz nomine comm unitatis de Broeh, atque 

lô Jaquetus Corbet, tanquam  preceptor ac eo nomine com m unitatis |. 
de Villard, et Claudius Moraz, dictus de la Tignaz, de Villard, et 
Johannes Mori er, de Villard, nominibus etiam dicte comm unitatis | 
de Villard, atque Johannes G rangier et Ànthonius Grosel, antenatns, 
de Mombouon, seu de comm unitate de Mombouon, ae Johannes | Cas- 

20 tellaz, m istralie de Lessot, veluti preceptor ae eo nomine communi- 
tatis de Lessot, et Johannes de Fragnyeres, dictus | Grand Jehan , 
de Lessot, necnon Petrus Castellaz et Claudius Grymion, de [Ni]gra 
Aqua, scilicet ipsi Petrus Castellaz et Claudius | Grymion nomine 
communitatis Nigre Aque, Guilliermus Calyz et Johannetus Cheual- 

25 leir, de comm unitate de Estavanens, | atque Perretus Goudard, scilicet 
ipse Perretus Goudard tam quam  preceptor ac eo nomine commhni- 
tatis de Heiz, ac Roletus Deiz, ante-(natus, et Johannes Gleuo, de 
Heiz, necnon Johannetus Moret tanquam  preceptor ac eo nomine 
communitatis de Vuadens, | et P etrus Bergier, Petrus filius Vdrici 

30 Mayor, ac Claudius Johannod et Petrus Bigot, nomine comm unitatis 
de Vuadens predicte, | ac Johannes Eseoffey, de Villarsym ont, veluti 
preceptor ac eo nomine com m unitatis de Villarsym ont, atque etiam | 
Petrus Pyllyvuiz, tanquam  preceptor ac eo homine ville Turris Treme, 
ac Johannes Sioberez et Claudius Perriard, atque | Franciscus Montet, 

35 de Turri Trema, nomine etiam  ville Turris Treme predicte, atque 
etiam Franciscus de Cabanis, parroehie | Gruerie, nomine suo, et 
Claudius filius Boleti de Cabanis, etiam  nomine* suo. Qui siquidem 
nobiles et burgenses | ac probi homines superius nominati scientes,
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prudentes, gratis et spontanei, non vi, non dolo, non m etu ducti, 
non | cohacti, cupientes totis eorum viribus cogmodum totius patrie  
Gruerie, bona et m atura deliberatione se astrinxerun t et | obligaue- 
run t et presentium  tenore se astringunt et obligant prelibato domino 
comiti Gruerie, in sui ipsius domini presentia, | spacio decem anno­
rum  proxime futurorum  a presentium  data inchoandorum, de non 
vendere nec etiam emere, nec posse | vendere nec emere quouismodo 
m ercantias nec derra tas1, cuiuscunquo speciei sint vel fuerin t, in 
villa Buli, nec infra | term inos dicte ville Buli, die fori dicte ville 
Buli, dictis decem annis durantibus. E t si casus accideret quod ad- 
ueniret vna | nundena, gallice feriz, in dicta villa Buli die fori eius- 
dem ville Buli, dictis decem annis durantibus, quod ipsi etiam minime | 
possint nec quouismodo valeant emere nec vendere d e rra ta s1 nec 
m ercantias, quecunqne sint vel fuerint, in predicta villa | Buli nec 
infra term inos dicte ville Buli illo die. E t si aliquis predict arum  com- 
m unitatum  et dicte ville Turris T re-| me fecerit de contrario seu con- 
tra  premissa au t ipsorum  aliqua fecerit, quod ille sic contraveniens 
sit exchetus j prelibato domino comiti Grnerie in banho vno sex li- 
brarum  bonorum Lansannensium  pro vna quaque vice qua v t supra | 
contrauenerit huiusm odi predictis astrixioni et obligationi, et quod 
d e rra ta2 seu m ercantia quam ipse contraueniens em erit v t | supra, 
atque etiam precium quod ipse contraveniens et vendens receperit 
de d e rra ta 2 per ipsum vt supra vendita, to ta liter | pertineant et per- 
tinere debeant ecclesiis existentibus penes locum vnde ipse contra- 
veniens est seu tunc erit, videlicet | quod si ipse contraveniens sit 
de com m unitate Gruerie quod dicta d e rra ta 2 seu m ercantia v t supra 
em pta et dictum precium  d e rra te3 | seu m ercantie per ipsum v t supra 
vendite pertineant et competere debeant ecclesie perrochiali sancti 
Theodoli de | G rueria; et si contraveniens fuerit de com m unitate de 
Broch, quod pertineant et competere debeant ecclesie perrochiali de 
Broch; | et si contraveniens fuerit de comm unitate de Estavanens, 
quod pertineant ecclesie seu capelle beate Marie Magdalene de Esta- 
vanens; et si contraveniens sit [a]ut fuerit de com m unitate de Vil- 
lard, quod pertinean t atque pertinere debeant ecclesie perrochiali 
sancti | Jacobi de Villard; et si contraveniens sit vel fuerit de com­
m unitate de Lessot, quod pertinean t et pertinere debeant ecclesie 
de Lessot; | et si contraueniens sit seu fuerit de com m hnitate de Mom-

1 Sic, pour denariatas. 2 Sic, pour denariata. 3 Sic, pour denariate.
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bonom, quod pertineant et pertinere debeant capelle sancti Grati de 
Mombouon; | et si sit seu fuerit de com m unitate Nigre Aque seu de 
communitate de Villarsymont, vel de comm unitate de Heiz, quod per- 
tineant et pertinere | debeant predicte ecclesie perroçhiali sancti Theo-

5 doli de Grueria; et si contraveniens sit vel fuerit de villa Turris 
Treme, quod | pertineant et pertinere debeant ecclesie sancti Dionisii 
de Turri Trema. E t quod officiarius vnde ille con-1 traueniens fuerit 
habere poterit et valebit juram entum  ipsius vendentis de precio tali 
quali ipse contraveniens | vendiderit dictam derra tam 1 seu mercantiam.

10 E t quod ad predicta ©mnia et singula banna et excheta ac ad dictas 
offensas | petendum , exigendum, habendum  et recuperandum  erga 
contravenientes pariter et recolligendum ipsi contravenientes per 
officiarium loci | vnde contraveniens fuerit, vadiari seu pignorari 
poterunt et valebunt prout ex titit consuetum in hninsmodi patria

15 vadiare | pro censu domini. Nos vero prelibatus Johannes, comes et 
dominus Gruerie, scientes, prudentes, | gratis et spontanei, non cohac- 
tus, quynimo de nostris juribus in hac parte  ad plenum inform atus, 
premissa et | subscipta omnia et singula pro nobis et nostris succes- 
soribns quibnscunque, diotis decem annis durantibus, laudam us, |

20 ratifficamus et per presentes approbam us, ipsaque omnia et singula 
confitemur de voluntate et consensu nostris fore facta. | Prom ictentes 
vlterius nos prelibatus Gruerie comes bona fide nostra data loco 
juram enti more principum , | atque ego M ammertus de Grueria, su- 
perius nominatus, juram ento meo more sacerdotum, et nos omnes et

25 singuli alii superius | nom inati juram entis nostris ad sancta Dei eu- 
uangellia corporaliter prestitis premissa et subscripta omnia et singula 
rata, grata, firma | et vallida dictis decem annis durantibus habere, te ­
nere ac inniolabiliter et illese obsernare, et contra ea siue ex primissis| 
aliqua non facere, dicere nec venire, neque alicui consentire, volen-

30 tes aliqualiter in futurum  omnibus et singulis exceptionibus, | cauil­
lationibus, oppositionibus, cautelis, allegationibus et deffensionibus 
vtriusque juris, facti, consuetudinis ac sta tu ti patrie seu loci, | in 
contrarium  premissorum facientibus au t facere possentibus scienter 
et expresse presentium  serie renunciando. Nos vero | M ammertus de

35 Grueria superius nominatus, atque nobiles Vuyllem de A ygrem ont 
et Johannes de Clerye ac ceteri burgenses | et probi homines superius 
nominati contrasigillum Gruerie comitatus rogamus apponi huic scripto,

)

1 Sic, pour denariatam.
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et nos vero | Johannes, cornes et dominus Gruerie, ad preces et re- 
quisiciones omnium prenom inatorum  quorum in terest contra-) sigillum 
nostrum  predictum  nostri com itatus Gruerie vna cum signeto m a­
nuali Johannis de Missiaco1, de Grueria, nostri | fidelis ju ra ti et n o ta rii 
hiis presentibus litteris  duximus apponendum. Datum  et actum  in 
villa Gruerie, videlicet primo | quoad laudem  prelibati domini comitis 
G ruerie et prefati domini M ammerti de G rueria ac omnium et sin ­
gulorum  nobilium et burgensium  | ac proborum  hominum superius 
nom inatorum , dempnis et reseruatis illis de T urri Trém a, qui sunt 
superius nom inati, et p [re]cep-|tore1 2 com m unitatis de Villarsym ont, 
die dominica Bordarum  anno Domini millesimo quingentesim o vige­
simo secundo, et quoad laudem | prenom inati Johannis Escoffey, p re­
ceptoris com m unitatis de Villarsym ont, die mercuri[i] post domini- 
cam Bordarum  inm ediate sequenti | anno Domini quo supra, et quoad 
laudem prenom inatorum  Johannis Syoberez, Claudii P erriard  et F ra n ­
cisai M ontet die dominica | post Pascha anno Domini millesimo quin­
gentesimo vigesimo quarto, et quoad laudem prenom inati P etri 
Pyllyvuiz, preceptoris | ville Turris Treme, die tercia mensis jnllii 
anno Domini millesimo quingentesim o vigesimo quarto.

Leuata est presens litte ra  ad opus et nomine dicte ville et com­
m unitatis Gruerie tantum .

Jo .es de Minissiaco n.
Original: parch. 49,5/72 cm.; Arcb. de Gruyères n° 66.
Sceau: l’acte parait ne pas avoir été scellé.
Impr. partielle: MDR le série XXIII p. 229 n° 294.
Rcgcslc : MDR le série XXIII p. 563 n° 804.

50. Sébastien de Montfaucon, évêque de Lausanne, autorise Antoine 
Pavillard, du Conseil de Fribourg et châtelain de Bulle, à construire un 
moulin, un battoir, une scierie3 et autres machines dans le pâturage et 
sur le cours de laz Sionze, subtus loz mont don Chaffaz, in territorio  
et dominio nostro Buli, et hoc sub censu annuo duarum  cuparum  
frum enti ad m ensuram  Buli et quinque solidorum Lausannensium  
bonorum. — 1524 IX  25.

Original: Arch. d’Etat, Fribourg, grosse de Bulle n° 38 fol. xixxxij v°.
Impr.: ASHF III p. 173 n° XG.

1 Sic, pour Minissiaco.
2 Lc tcxtc donnc pceptore: crrcur dc scribe.
3 rassiam: cn patois réche.
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51. Sebastien de Montfaucon, évêque de Lausanne, autorise Jaquet 
Coudurii. à construire un battoir sur le cours de la Trême, sub eensa1 
octo solidorum Lauzannensium  bonorum . . . ratione directi dominii 
. . . sub intragio vnius scuti auri cugni regis cum sole. — 1537 I  17.